Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

Об участии В осенней сессии онлайн-уроков и ДОЛ-игр по финансовой
г(^амотности в 2023-2024 учебном гЗду

В соответствии с письмом Министерства образования и науки
Хабаровского края «Об организации работы по участию в онлайн проектах
по финансовой грамотности», реализации пункта 2.1.3. Плана мероприятий
региональной программы Хабаровского края «Повышение финансовой
грамотности населения Хабаровского края на период до 2023 года, плана
работы Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края проведении Всероссийской
Недели сбережений», плана работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края в целях формирования у подрастающего поколения
знаний основ финансовой грамотности, установок рационального
финансового поведения, умений грамотно выбирать финансовые
инструменты и защищать права потребителей финансовых услуг с 19
сентября по 15 декабря 2023 проводится осенняя сессия онлайн-уроков и
ДОЛ-игр по финансовой грамотности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района (Трусова
М.Б.) организовать участие общеобразовательных учреждений района в
онлайн-уроках и Дол-играх по финансовой грамотности с 19 сентября по 15
декабря 2023года.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Обеспечить участие школьников в просмотре онлайн-уроков и

ДОЛ-грах по финансовой грамотности с 19 сентября по 19 декабря 2023г.
2.2. Пройти регистрацию на сайте: https://dni-fg.ru.
Email, указанный при регистрации, закрепляется за образовательной

организацией. Рекомендовано использовать ЯндексБраузер.
В расписание осенней сессии включена 21 актуальная тема, а также

модуль по профориентации. Отдельные занятия посвящены знакомству с
конкретными финансовыми продуктами, например, впервые пройдут
онлайн-уроки по облигациям. Обновилось и оформление уроков, новые
яркие презентации помогут сделать занятия по финансовой грамотности

000852 МАУ «Р.Г.-С.».». Змаэ 201. Тмрож 2000. 202

https://dni-fg.ru

интереснее и понятнее. На сайте онлайн-уроков создан каталог, где можно
подобрать занятие по модулю, классу и уровню сложности. Перейти в
каталог для выбора темы можно по ссылке https://dni-fa.ru/catalog.

Эфиры проходят по будням начиная с 8.00 утра (по местному
времени). Продолжительность урока -  45 минут. Расписание занятий
гибкое, ориентировано на потребности педагогов, что позволяет
организовать просмотр онлайн-уроков как непосредственно при изучении
учебных предметов, так и в рамках занятий дополнительного образования.

Подключение учащихся к уроку возможно в классе (групповой
просмотр), когда педагог регистрирует группу на занятие и вместе с
учениками в классе участвует в онлайн-уроке.

Учащиеся могут самостоятельно пройти регистрацию на урок,
подключиться и прослушать онлайн-занятие (индивидуальное участие).

Расписание осенней сессии онлайн-уроков, спецификации занятий,
информация об экспертах, инструкции для подключения и иные
методические материалы размещены на сайте https://dni-fa.ru.

2.3. Обратить внимание на то, что система фиксирует время, которое
участник (класс) провел в онлайн-уроке. В случае если пребывание
слушателя на занятии составило меньше 30 мин., материал не будет усвоен
должным образом. И педагог (школа) и другие участники в статистику не
попадут, форма отчета им не направляется.

2.4. На сайте https://doligra.ru размещены (можно скачать) готовые
комплекты ДОЛ-игр, которые остается только распечатать и начать играть.
Игры помогут разнообразить учебный процесс и организовать досуг детей в
увлекательной форме.

2.5. Для помощи участникам в регистрации, подключении, получении
форм отзывов и сертификатов используется единая страница помощи с
ответами на часто задаваемые вопросы от участников -  https://dni-fa.ru/help.

3. Объявить благодарность руководителям общеобразовательных
учреждений за активное участие школьников и педагогов в онлайн -
проектах по финансовой грамотности в 2022-2023 учебном году:

- Крамскову А.Н., директору МБОУ СШ № 1;
- Тимофеевой Н.Н., директору МБОУ ОШ № 2;
- Балагурову А.А., директору МБОУ СШ № 3 им. А.И. Томилина;
- Левенко А.А., И.о. директора МБОУ СШ № 5;
- Ромахиной В.А., директору МБОУ СШ № 6;
- Исакову Д.А., И.о. директора МБОУ ОШ № 8;
- Галыгиной А.А., директору МБОУ ОШ № 12;
- Жуковой И.Ю., директору МБОУ ОШ № 14;
- Ромашко О.В., директору МБОУ СШ № 15;
- Федорченко Н.П., директору МБОУ «Средняя школа № 16 имени

Героя России Заволянского Валерия Ивановича».

https://dni-fa.ru/catalog
https://dni-fa.ru
https://doligra.ru
https://dni-fa.ru/help

3.1. Руководителям общеобразовательных организаций объявить
благодарность педагогам за активную работу по реализации онлайн-уроков
и участию школьников в ДОЛ-играх по финансовой грамотности.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления обр^ования
Администрации Советско-Гаванского
^гуниципального района
Хабаровского края ' Р.В. Горшкова